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Marii contribuabili primesc o gura de aer: ANAF extinde cu șase luni perioada de

grație pentru SAF-T

Autoritatea fiscala ofera un ragaz marilor contribuabili, amânând cu șase luni data primei raportari a

Fișierului Standard de Control Fiscal (SAF-T) sau D-406, cum a fost el numit. Masura vine în condițiile în

care, așa cum arata cu doar o saptamâna în urma un sondaj realizat de EY România, mai mult de jumatate

dintre marii contribuabili nu începusera pregatirile pentru implementarea acestei noi declarații, iar

aproape o treime dintre ei dețineau informațiile cerute de raportare în mai multe sisteme informatice de

gestiune fiscala și contabila. Ragazul primit de marii contribuabili ar trebui sa mobilizeze companiile, în așa

fel încât sa poata realiza declarația în noile termene. 

ANAF a publicat ieri, pe 16 septembrie, pe portalul propriu, un proiect de Ordin prin care stabilește ca

platitorii/contribuabilii care au obligația de a transmite lunar fișierul SAF-T beneficiaza de o perioada de grație de

șase luni pentru prima raportare a Declarației 406. Aceasta va fi calculata, conform proiectului de Ordin al ANAF,

”pornind de la ultima zi a perioadei de raportare pentru care aceasta se acorda când obligația de transmitere devine

efectiva pentru respectivul contribuabil”.

Cu alte cuvinte, daca anterior acestui Ordin marii contribuabili ar fi trebuit sa trimita fișierul electronic cu prima

raportare pe 28 februarie 2022, în cadrul unei perioade de grație de 3 luni, de-acum înainte aceștia vor avea

posibilitatea sa transmita datele cerute printr-o declarație valida SAF-T pâna la finele lunii iulie 2022 fara

sancțiuni.

Gura de oxigen oferita de ANAF marilor contribuabili ne da mai multa încredere ca aceștia vor putea sa

pregateasca mai bine prima raportare, care presupune o schema complexa, de 800 de câmpuri, dintre care 260

obligatorii, cu informații amanunțite despre Conturile contabile/Registrul Jurnal, Clienți, Furnizori, informații

specifice despre taxe, Produse, Stocuri, Înregistrari contabile la nivel de tranzacție sau Plați, Mișcari de bunuri sau

alte Tranzacții cu active.

Mai mult, așa cum am avut ocazia sa constatam, cel mai optimist interval de analizare și identificare exacta a

informațiilor cerute de Declarația 406, pentru acele companii care nu presupun realizarea unor modificari și

calibrari ale sistemelor de gestiune, ar fi fost unul situat între 10 și 14 saptamâni. De asemenea, din discuțiile avute

cu agenții economici care demarasera deja implementarea D-406, identificasem mai multe dificultați cu care se

confruntau, între care înțelegerea cerințelor de raportare și a modalitaților în care trebuie realizate, precum și

identificarea sursei datelor cerute de ANAF erau printre cele mai importante. Acum, companiile vor putea sa se

hotarasca asupra soluției tehnice cu ajutorul careia vor face raportarea, fara riscul de a depași termenul.
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Recomandam companiilor care se afla în primul val de raportare a SAF-T sa documenteze deciziile privind modul

de raportare înainte de implementarea propriu-zisa și sa se asigure ca au o înțelegere buna a cerințelor de raportare,

alegând o soluție personalizata de generare a fișierului în formatul cerut de ANAF.

Reamintim ca SAF-T reprezinta un standard internațional, conceput de catre Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economica (OCDE), care vizeaza schimbul electronic de date contabile între contribuabil și agențiile

naționale de administrare fiscala. Practic, SAF-T integreaza sub forma unui fișier electronic, bazat pe XML, toate

datele contabile extrase automat din sistemele IT ale contribuabililor, precum si maparile privind tratamentul fiscal

aplicat, ce sunt exportate și transmise catre autoritațile fiscale.  În acest fel, ANAF va putea realiza verificari

electronice de la distanța, fara sa mai fie nevoie sa efectueze tradiționalele controale sau inspecții fiscale la sediul

contribuabilului.
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